
１ 

東京ばんなん白光園 

発行：家族広報委員会 2024年1月10日 

〒189-0021 

東村山市諏訪町2-26-1 

℡：042-391-6114 

 明けましておめでとうございます。  

 皆様におかれましては、健やかに新春を迎えられたこととお慶び申しあげま

す。また、昨年中はご利用者様をはじめご家族の皆様、地域の皆様からの温か

いご支援とご協力を賜り新年を迎えることが出来ましたことを心より御礼申し

上げます。 

 昨年5月8日よりコロナ感染症が5類に移行し、日常生活は通常に戻りつつあり

ますが、医療機関・高齢者施設においては未だ感染対応を要する現状です。そ

の様な中ではございますが、「笑顔が一番の薬」との考えから、ご利用者の皆様

が笑顔で溢れる場になるよう、当園でも徐々に面会回数を増やし、行事・イベン

ト等の再開についてもスタッフ一同で検討を進めて参ります。また、ご入所様の

生活面において、スタッフ間の情報共有・連携を強めチームワークを強化すると

ともに、各々の専門性を高め、サービスの向上に寄与すべく努力をして参りたく

思っております。 

 末筆ではございますが皆様のご多幸、ご健康をお祈り申し上げ、新年のご挨拶

とさせて頂きます。本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。        

                                     施設長 牛山里美 

 

 入所エリア、通所エリアでそれぞれ正月にちなんだお

飾りや昔懐かしい玩具（羽子板やコマ等）などを展示し

ました。 

 皆さん昔を懐かしみながらけん玉やコマ回しに興じて

います。当時の記憶を思い起こしながらお話も弾んで

おられました。 



２ 

 明けましておめでとうございます。5類となり初めての年末年始、皆様いかがお過ごしでしたか。 

東京ばんなん白光園では、元旦から入所ご利用者の入浴に始まり、３日より通所の営業と、例年と変

わりのない年始でありました。 

 さて、話は変わりますが、今春には３年に一度となる「介護報酬改定」が控えています。ご利用者、

我々事業者にとっても良い内容であることを祈るばかりです。詳細が分かり次第説明会を実施する予

定ですので、その時には宜しくお願い申し上げます。 

 それでは皆様にとって良い年となりますよう、本年も宜しくお願い申し上げます。 

家族広報委員会 委員長 小暮健太 

２０２３年１２月２２日（金）にクリスマス会を行いました。施設内はクリスマスの飾

りやイルミネーションで華やかです。そこに職員による仮装やクリスマスソングなども

加わり、たいへん賑やかな会となりました。ご利用者の皆様が少しでも日常とは違っ

た雰囲気を楽しんで頂けたなら幸いです。 

 12月２５日(月)ささやかではありますが、クリスマス会を開催しました。今年も

出し物として職員によるハンドベルの演奏を行いましたが、演奏に合わせて皆さ

んクリスマスソングを口ずさんでいらっしゃいました。 

 つたない？演奏ではありましたが、ご利用者の皆様がにこやかに見守って下さり

温かい空気に包まれた一時となりました。 


